Договор № ЦК-2025-_____
о практической подготовке обучающихся,
заключаемый между организацией, осуществляющей образовательную деятельность, и организацией, осуществляющей деятельность по профилю соответствующей образовательной программы

г. Самара		   «____» __________ 2025

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Поволжский государственный университет телекоммуникаций и информатики» (ФГБОУ ВО ПГУТИ), именуемое в дальнейшем «Организация» (лицензия на право осуществления образовательной деятельности № 2138 от 17.05.2016 г., свидетельство о государственной аккредитации № 2764 от 21.02.2018г. выданы Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки), в лице директора колледжа связи ПГУТИ Андреева Романа Владимировича, действующего на основании Доверенности № 20 от 09.04.2025 г., с одной стороны, и Самарская областная писательская организация, именуемое в дальнейшем «Профильная организация», в лице председателя СОПО Громова Александра Витальевича, действующего на основании Устава с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет Договора
1.1. Предметом настоящего Договора является организация практической подготовки обучающихся Организации (далее – практическая подготовка).
1.2. Образовательная программа (программы), компоненты образовательной программы, при реализации которых организуется практическая подготовка, количество обучающихся, осваивающих соответствующие компоненты образовательной программы, сроки организации практической подготовки, согласуются Сторонами и являются неотъемлемой частью настоящего Договора (приложение № 1).
1.3. Реализация компонентов образовательной программы, согласованных Сторонами в Приложении № 1 к настоящему Договору (далее - компоненты образовательной программы), осуществляется в помещениях Профильной организации, перечень которых согласуется Сторонами и является неотъемлемой частью настоящего Договора (приложение № 2).
1.4. Настоящий Договор заключается на безвозмездной основе в учебных, научно-практических, некоммерческих целях, в процессе его исполнения не возникают финансовые обязательства. Исполнение Договора не может противоречить основным целям и задачам деятельности сторон.
2. Права и обязанности Сторон
2.1. Организация обязана:
2.1.1 не позднее, чем за 10 рабочих дней до начала практической подготовки по каждому компоненту образовательной программы представить в Профильную организацию поименные списки обучающихся, осваивающих соответствующие компоненты образовательной программы посредством практической подготовки по форме в соответствии с приложением № 3;
2.1.2 назначить руководителя по практической подготовке от Организации, который:
· обеспечивает организацию образовательной деятельности в форме практической подготовки при реализации компонентов образовательной программы;
· организует участие обучающихся в выполнении определенных видов работ, связанных с будущей профессиональной деятельностью;
· оказывает методическую помощь обучающимся при выполнении определенных видов работ, связанных с будущей профессиональной деятельностью;
· несет ответственность совместно с ответственным работником Профильной организации за реализацию компонентов образовательной программы в форме практической подготовки, за жизнь и здоровье обучающихся и работников Организации, соблюдение ими правил противопожарной безопасности, правил охраны труда, техники безопасности и санитарно-эпидемиологических правил и гигиенических нормативов;
2.1.3 при смене руководителя по практической подготовке в 5-дневный срок сообщить об этом Профильной организации;
2.1.4 установить виды учебной деятельности, практики и иные компоненты образовательной программы, осваиваемые обучающимися в форме практической подготовки, включая место, продолжительность и период их реализации;
2.1.5 направить обучающихся в Профильную организацию для освоения компонентов образовательной программы в форме практической подготовки.
2.2 Профильная организация обязана:
2.2.1 создать условия для реализации компонентов образовательной программы в форме практической подготовки, предоставить оборудование и технические средства обучения в объеме, позволяющем выполнять определенные виды работ, связанные с будущей профессиональной деятельностью обучающихся;
2.2.2 назначить ответственное лицо, соответствующее требованиям трудового законодательства Российской Федерации о допуске к педагогической деятельности, из числа работников Профильной организации, которое обеспечивает организацию реализации компонентов образовательной программы в форме практической подготовки со стороны Профильной организации;
2.2.3 при смене лица, указанного в пункте 2.2.2, в 5-дневный срок сообщить об этом Организации;
2.2.4 обеспечить безопасные условия реализации компонентов образовательной программы в форме практической подготовки, выполнение правил противопожарной безопасности, правил охраны труда, техники безопасности и санитарно-эпидемиологических правил и гигиенических нормативов;
2.2.5 проводить оценку условий труда на рабочих местах, используемых при реализации компонентов образовательной программы в форме практической подготовки, и сообщать руководителю Организации об условиях труда и требованиях охраны труда на рабочем месте;
2.2.6 ознакомить обучающихся с правилами внутреннего трудового распорядка и иными локальными нормативными актами Профильной организации;
2.2.7 провести инструктаж обучающихся по охране труда и технике безопасности и осуществлять надзор за соблюдением обучающимися правил техники безопасности;
2.2.8 предоставить обучающимся и руководителю по практической подготовке от Организации возможность пользоваться помещениями Профильной организации, согласованными Сторонами (приложение № 2 к настоящему Договору), а также находящимися в них оборудованием и техническими средствами обучения;
2.2.9 обо всех случаях нарушения обучающимися правил внутреннего трудового распорядка, охраны труда и техники безопасности сообщить руководителю по практической подготовке от Организации;
2.2.10 по окончании практической подготовки по реализации компонентов образовательной программы, руководитель от Профильной организации представляет письменный отзыв о работе обучающегося в период прохождения практической подготовки.
2.3 Организация имеет право:
2.3.1 осуществлять контроль соответствия условий реализации компонентов образовательной программы в форме практической подготовки требованиям настоящего Договора;
2.3.2 запрашивать информацию об организации практической подготовки, в том числе о качестве и объеме выполненных обучающимися работ, связанных с будущей профессиональной деятельностью.
2.4 Профильная организация имеет право:
2.4.1 требовать от обучающихся соблюдения правил внутреннего трудового распорядка, охраны труда и техники безопасности, режима конфиденциальности, принятого в Профильной организации, предпринимать необходимые действия, направленные на предотвращение ситуации, способствующей разглашению конфиденциальной информации;
2.4.2 в случае установления факта нарушения обучающимися своих обязанностей в период организации практической подготовки, режима конфиденциальности приостановить реализацию компонентов образовательной программы в форме практической подготовки в отношении конкретного обучающегося.
3. Срок действия договора
3.1. Настоящий Договор вступает в силу после его подписания и действует до окончания срока практики.
4. Заключительные положения
4.1. Все споры, возникающие между Сторонами по настоящему Договору, разрешаются Сторонами в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;
4.2. Изменение настоящего Договора осуществляется по соглашению Сторон в письменной форме в виде дополнительных соглашений к настоящему Договору, которые являются его неотъемлемой частью;
4.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.
5. Адреса, реквизиты и подписи Сторон

	ОРГАНИЗАЦИЯ:
	ПРОФИЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ:

	федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Поволжский государственный университет телекоммуникаций и информатики» (ФГБОУ ВО ПГУТИ, ПГУТИ)
	Самарская областная писательская организация (СОПО)

	Юридический адрес:
443010, г. Самара, ул. Льва Толстого, 23

Местонахождение:
443010, г. Самара, ул. Льва Толстого, 23

тел. +7 (846) 339-11-44,
факс: +7 (846) 332-24-22
	Юридический адрес:
443001, г.Самара, ул. Самарская, 179

Местонахождение:
443001, г.Самара, ул. Самарская, 179

тел. +7 (800) 333-48-01
факс: +7 (800) 333-48-01

	л/счет: 20426Х60320 в УФК по Самарской области (ФГБОУ ВО ПГУТИ)
	л/счет: 24651Х15812 в УФК по Самарской области

	к/с: 40102810545370000036
	к/с: 30101810200000000607

	р/с: 03214643000000014200 в ОТДЕЛЕНИИ САМАРА БАНКА РОССИИ//УФК по Самарской области г. Самара
	р/с: 40703810354400026046 в Поволжском банке ПАО «Сбербанк России» г.Самара

	ИНН: 6317017702
ОГРН: 1026301421992
КПП: 631701001
БИК: 013601205
ОКВЭД: 85.22
	ИНН: 6315940827
ОГРН: 1036303386217
КПП: 631501001
БИК: 043601607
ОКВЭД: 94.99

	Директор колледжа связи ПГУТИ

	__________________/Р.В. Андреев
                    (Подпись)                                                (ФИО)
	__________________/А.В.Громов
(Подпись)                                                (ФИО)

М.П.							    М.П.

Приложение 1
к Договору № ЦК-2025-_____
о практической подготовке обучающихся
от «___» ____________ 20__ г.

	СОГЛАСОВАНО:
от Организации

	СОГЛАСОВАНО:
от Профильной организации

	федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Поволжский государственный университет телекоммуникаций и информатики»
	Самарская областная писательская организация

Директор колледжа связи ПГУТИ

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ СОПО

	__________________/        Р.В. Андреев       1
                    (Подпись)                                                (ФИО)

	__________________/ А.В.Громов                    (Подпись)                                                (ФИО)

	М.П.
	М.П.

Наименование основной профессиональной образовательной программы (программ):
______09.02.06 Сетевое и системное администрирование_____________________

	№ п/п
	Наименование компонента образовательной программы, реализуемого в форме практической подготовки
	Количество обучающихся, осваивающих компонент образовательной программы
	Сроки организации практической подготовки при реализации компонента образовательной программы
	Объем времени, отводимый на реализацию компонента образовательной программы в форме практической подготовки

	Зачетные единицы
	Академические часы

	1
	Практика по профилю специальности
	1
	01.12.2025 -28.12.2025
	Согласно учебным планам, календарным учебным
графикам

Приложение 2
к Договору № ЦК-2025-_____
о практической подготовке обучающихся
от «___» ____________ 20__ г.

	СОГЛАСОВАНО:
от Организации
	СОГЛАСОВАНО:
от Профильной организации

	федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Поволжский государственный университет телекоммуникаций и информатики»
	Самарская областная писательская организация

Директор колледжа связи ПГУТИ

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ СОПО

	__________________/        Р.В. Андреев       1
                    (Подпись)                                                (ФИО)

	__________________/ А.В.Громов                   (Подпись)                                                (ФИО)

	М.П.
	М.П.

Перечень помещений Профильной организации,
в том числе структурных подразделений профильной организации для реализации компонента образовательной программы

	№ п/п
	Наименование компонента образовательной программы, реализуемого в форме практической подготовки
	Структурное подразделение Профильной организации, наименование помещений
	Юридический (почтовый) адрес структурного подразделения Профильной организации, в котором предусмотрено осуществление компонента образовательной программы, реализуемого в форме практической подготовки

	1.
	Практика по профилю специальности
	Самарская областная писательская организация
	443001, г.Самара, ул. Самарская, 179

Приложение 3
Форма представления информации об обучающихся, осваивающих компоненты практической подготовки

Списки обучающихся,
осваивающих соответствующие компоненты образовательной программы посредством практической подготовки

	Самарская областная писательская организация

Наименование Профильной организации, реквизиты договора о практической подготовке обучающихся

	№ п/п
	Структурное подразделение Профильной организации
	Вид компонента образовательной программы, реализуемого в форме практической подготовки
	ФИО обучающегося,
телефон контакта
	Код, наименование направления подготовки (специальности) образовательной программы, учебная группа
	Сроки прохождения компонента образовательной программы, реализуемого в форме практической подготовки
	ФИО, должность руководителя по практической подготовке

	Начало
	Окончание
	Организация
	Профильная организация

	1.
	Самарская областная писательская организация
	Практика
по профилю специальности
	Савинкина Полина Сергеевна, 8937ХХХХХХХ
	09.02.06 Сетевое и системное администрирование 4ССА-7
	01.12.2025
	28.12.2025
	Горшенина Ольга Николаевна, 8 927 655 68 86
	Громов Александр Витальевич, 8929ХХХХХХХ

	ОРГАНИЗАЦИЯ:

	ПРОФИЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ:

	ФГБОУ ВО «Поволжский государственный университет телекоммуникаций и информатики»

	Самарская областная писательская организация

Директор колледжа связи ПГУТИ

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ СОПО

	__________________/        Р.В. Андреев       1
                    (Подпись)                                                (ФИО)

	__________________/А.В.Громов
                  (Подпись)                                                (ФИО)

	М.П.

	М.П.